令和 2年 12月 1日

名古屋教育医療記者会 各位

公立大学法人名古屋市立大学山の畑事務室

事務長 真下 恭史 電話 872-5701

個人情報の流出について

名古屋市立大学において、個人情報が流出する事案が発生しましたので、下記のとおり

ご報告します。

記

１ 流出した個人情報

（1）流出した文書

   経済学部の授業科目のうちの一科目を受講する同学部 2～4 年生の、当該授業各回

で出された課題の結果資料

（2）流出した文書に含まれる個人情報

   当該授業を受講した学生の学籍番号及び氏名並びに課題を提出した学生の回答及

び回答の評価点数

２ 流出の状況

（1）令和 2年 11月 30日（月）午前 10時 30分頃

   教員が当該授業を受講する学生に向けて、授業の課題データにリンクする URL(A)

を、学内の学務を連絡するシステム(以下、「学務情報システム」という。)に掲示す

る際、誤って当該授業各回で出された課題の結果資料にリンクする URL(B)を掲示し

た。

（2）令和 2年 11月 30日（月）午後 3時頃

   学務情報システムに掲示された URL(B)にアクセスした学生から当該教員あてに

「授業の課題データとは別のデータにアクセスした」という連絡があった。

３ 流出後の対応

（1）令和 2年 11月 30日（月）午後 3時 5分頃

   連絡を受けた当該教員が直ちに、誤って掲示した URL(B)を削除し正しい URL(A)を

掲示した。

（2）令和 2年 11月 30日（月）午後 3時 55分頃

   当該教員が学務情報システムを通じて当該授業受講学生に、誤って個人情報を含む

資料にリンクする URL(B)を掲示したことを謝罪するとともに、正しい URL(A)を掲示

し直したことを連絡した。

４ 再発防止策

（1）   掲示した URLにアクセスし、正しいデータにリンクするかを確認した上で学生に配

信する。

（2）教職員に対し、情報管理の意識の向上及び周知徹底を図る。

A4サイズ：1ページ